
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 92

29 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός χρήσης γης τμήματος γηπέδου με κ.μ. 
1005Α γαιών Καλυθιών στην περιοχή Λαδικό του 
Δήμου Ρόδου για την εκποίηση ποσοστού συνι−
διοκτησίας του Ελληνικού Δημοσίου. .......................... 1

Μερική ανάκληση της με αρ. πρωτ.: 1310/23−07−1990 
(ΦΕΚ Δ΄ 424/17−08−1990) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 
3.394,90 τετραγωνικών μέτρων. ........................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 22542 (1)
 Καθορισμός χρήσης γης τμήματος γηπέδου με κ.μ. 

1005Α γαιών Καλυθιών στην περιοχή Λαδικό του Δή−
μου Ρόδου για την εκποίηση ποσοστού συνιδιοκτη−
σίας του Ελληνικού Δημοσίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 και την παρ. 3 του άρθρου 283 του 

Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 143/23−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 236/Α΄/27−12−2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 27610/21−6−2011 εγκύκλιο της 
Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.Π.Ε.Κ.Α. (Εγκ. 6/11).

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 45076/5738/2−10−2012 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 3181/Β΄/29−11−2012), περί «παροχής εξου−
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ” στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

5. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 1512/1985 (Φ.Ε.Κ. 4/Α΄/
11−1−1985) περί «Καθορισμού χρήσεων παραχωρούμενων 
δημοσίων εκτάσεων».

6. Το Ν. 1650/1986 (Φ.Ε.Κ. 160/Α΄/16−10−1986), όπως τρο−
ποποιήθηκε με το Ν. 3010/2002 (Φ.Ε.Κ. 91/Α΄/25−4−2002) 

και το Ν. 4014/2011 (Φ.Ε.Κ. 209/Α΄/21−9−2011) και ισχύει 
σήμερα.

7. Την Κ.Υ.Α. 69269/5387/1990 (Φ.Ε.Κ. 678/Β΄/25−10−1990), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Την υπ’ αρ. 1958/2012 απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. 
(Φ.Ε.Κ. 21/Β΄/13−1−2012) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκα−
τηγορίες σύμφωνα με το Άρθ. 1 παρ. 4 του Ν. 4014/2011 
(Φ.Ε.Κ. 209/Α΄/2011)».

9. Την εγκύκλιο 30/1993 (αρ. πρωτ. 78266/4048/30/
9−7−1993) της Διεύθυνσης Χωροταξίας του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

10. Την από 7−10−2014 αίτηση των Γεωργίου Φωτίου 
Ψαρά, Δημητρίου Μανιά και Σπυρίδωνα Κόνια, με την 
οποία κατατέθηκε φάκελος με τα δικαιολογητικά.

11. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ22/54880/2808/2−11−2000 
υπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. 1399/Β΄/17−11−2000) «Θεσμο−
θέτηση Ζώνης Α προστασίας, αδόμητης και οριοθέτηση 
Ζώνης Β, υπό όρους δομήσιμης στον αρχαιολογικό χώρο 
Ερημοκάστρου Καλυθιών Ρόδου».

12. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ22/9450/658/20−2−2001 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός χρήσεων γης και όρων 
και περιορισμών δόμησης στη Ζώνη Β προστασίας του 
αρχαιολογικού χώρου Ερημοκάστρου Καλυβιών Ρόδου».

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1293/30−6−2014 γνωμοδότηση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού Δήμου Ρόδου.

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚ 2737/28−7−2014 γνωμοδότηση 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

15. Το υπ’ αρ. 14/29−8−2014 πρακτικό χωροταξικής 
και περιβαλλοντικής γνωμοδότησης της Επιτροπής 
Π.Ε.ΧΩ.Π. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3898/10−7−2002 πράξη χαρακτη−
ρισμού έκτασης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

17. Την υπ’ αρ. πρωτ. 11922/24−6−2008 βεβαίωση τελε−
σιδικίας της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

18. Το υπ’ αρ. πρωτ. 7765/14−10−2014 έγγραφο της KB΄ 
Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

19. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 86836/12−11−2014 έγγραφο της 
Υπηρεσίας, με το οποίο ζητήθηκαν από την Διεύθυνση 
Δασών Δωδεκανήσου, διευκρινήσεις σχετικά με την εκ−
ποίηση χορτολιβαδικής, δασικής και αναδασωτέας έκτα−
σης και το οποίο δεν έχει απαντηθεί μέχρι και σήμερα.

20. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 5360/26−01−2015 εισήγηση 
του Τμήματος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Δωδεκανήσου.

21. Την από 29−01−2015 (26η πράξη, 1η Συνεδρίαση) 
ομόφωνη θετική γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πο−

801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.05 12:16:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) 
Δωδεκανήσου.

22. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (Φ.Ε.Κ. 93Α΄).
23. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της

6−2−2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/6−2−2015).
24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 

της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου OTA.

Κι επειδή:
Α. Ο καθορισμός της χρήσης γης του γηπέδου με κ.μ. 

1005Α γαιών Καλυθιών στην περιοχή Λαδικό του Δήμου 
Ρόδου, για την εκποίηση ποσοστού συνιδιοκτησίας του 
Ελληνικού Δημοσίου, γίνεται με απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης σύμφωνα με τις δια−
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 1512/1985 και της 
παρ. 3 του άρθρου 283 του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό 
με την εγκύκλιο 6/2011 της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ μετά από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου ΣΥΠΟΘΑ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. πρωτ. 
οικ. 75724/1151/30−12−1983 Κ.Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 767/Β΄/1983) και 
της περ. γ του άρθρου 31 του Ν. 4030/2011 (Φ.Ε.Κ. 249/Α΄/
25−11−2011).

Β. Οι χρήσεις γης που καθορίστηκαν στη ζώνη Β 
του Ερημοκάστρου με την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ22/ 
9450/658/20−2−2001 Υπουργική απόφαση, είναι οι ανοι−
χτές καλλιέργειες, τα βοηθητικά κτίσματα για χρήση 
γεωργικής αποθήκης ή στάβλου, η κατοικία, οι τουριστι−
κές εγκαταστάσεις τύπου επιπλωμένων διαμερισμάτων, 

απαγορευόμενης κάθε άλλης χρήσης και δεν έρχονται 
σε αντίθεση με τις προτεινόμενες χρήσεις στην περι−
οχή του Σχεδίου Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης 
Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του πρώην Δήμου Καλλιθέας.

Γ. Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει πληρό−
τητα του αιτήματος βάσει της κείμενης νομοθεσίας, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσεων γης, για το υπόλοιπο μη χα−
ρακτηρισμένο, από την Διεύθυνση Δασών Δωδεκανήσου, 
ως δασικό και αναδασωτέο τμήμα του γηπέδου με κ.μ. 
1005Α γαιών Καλυθιών στην περιοχή Λαδικό του Δήμου 
Ρόδου προκειμένου να εκποιηθεί ποσοστό συνιδιοκτησί−
ας του Ελληνικού Δημοσίου, ως ανοιχτές καλλιέργειες, 
βοηθητικά κτίσματα για χρήση γεωργικής αποθήκης ή 
στάβλου, κατοικία και τουριστικές εγκαταστάσεις τύ−
που επιπλωμένων διαμερισμάτων απαγορευμένης κάθε 
άλλης χρήσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/
Φ22/ 9450/658/20−2−2001 Υπουργική απόφαση και το συ−
νημμένο στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα.

Η παρούσα δεν υποκαθιστά τυχόν άλλες απαιτούμε−
νες εγκρίσεις − άδειες και η ισχύς της αρχίζει από την 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 2 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 803



804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 805



806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 807

    Αριθμ. 9767 (2)

Μερική ανάκληση της με αρ. πρωτ.: 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ Δ΄ 

424/17−08−1990) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας

για έκταση συνολικού εμβαδού 3.394,90 τετραγω−

νικών μέτρων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24, παραγράφου 1 και 117, 

παραγράφου 3 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του νόμου 3200/1955 

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο−

νική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη−

σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την αρ. οικ. 50524/5097/31−10−2012 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−

γαίου «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 

και στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυ−

τής» (ΦΕΚ 3243/Β/05−12−2012).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του νόμου 4257/2014

6. Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρα−

γράφου 4 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36, παράγρα−

φο 3 του νόμου 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 35, παράγραφο 3 του νόμου 4280/2014 (ΦΕΚ 

159/Α΄/08−08−2014).

7. Τις διατάξεις του νόμου 4280/2014(ΦΕΚ 159/Α΄/
08−08−2014).

8. Την με αρ. πρωτ. 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ Δ΄/424/
17−08−1990) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

9. Την με αρ. 97551/12−12−2014 θετική εισήγηση της 
δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σάμου, Ελένης 
Καραπατσούδη.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών
Ν. Σάμου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την με αρ. πρωτ. 1310/23−07−1990 
(ΦΕΚ Δ΄/424/17−08−1990) απόφαση κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης, ως προς την έκταση με στοιχεία κο−
ρυφών «Α, Β, Γ, ..., Ξ, Ο, Α» και εμβαδόν τριών χιλιάδων 
τριακοσίων ενενήντα τέσσερα τετραγωνικών μέτρων 
και ενενήντα τετραγωνικών εκατοστών (3.394,90 τ.μ.), 
καθώς πριν από την πυρκαγιά του 1990 και διαχρονι−
κά ήταν γεωργικής μορφής. Η άνω έκταση κείται στη 
θέση «Πούντες», δημοτικής κοινότητας Πυθαγορείου, 
δημοτικής ενότητας Πυθαγορείου Δήμου Σάμου, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1.500, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνάπτεται και 
συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Καλλιέργειες.
ΝΟΤΙΑ: Δρόμος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Καλλιέργειες, δασική βλάστηση.
ΔΥΤΙΚΑ: Δρόμος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 11 Φεβρουαρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  



808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000922904150008*


